

Uanset omfanget er det ikke forfatterens hensigt at tilvejebringe en håndbogspræget oversigt med vægt på detailrigdom, men derimod at fortolke den økonomiske udvikling i sammenhæng med – som det udtrykkes – de magtpolitiske organisationsformer. Af bogens fire hovedafsnit er det første optaget af metodiske overvejelser. Forfatteren karakteriserer sin tese som en modificeret endogen kriseteori byggende på sociale og økonomiske faktorer.

BROWN, A. J. OG E. M. BURROWS: *Regional economic problems. Comparative experiences of some market economies*. Studies in Economics, 13. London: George Allen & Unwin, 1977. 209 pp. £ 3,50. NT 77-3036

Bogen beskæftiger sig ikke med regionalanalysens teknik, dvs. forsøgene på at opstille modeller, hvor geografisk placering eller afstand spiller en fremtrædende rolle. Den er i stedet en verbal behandling af tre spørgsmål: (1) hvorfor opstår »problem«regioner, (2) hvilke hovedtyper af problemregioner eksisterer (ikke blot underudviklede områder, men også f.eks. overbefolkede betragtes) og (3) hvilke politiske foranstaltninger kan bringes i anvendelse over for disse problemer. I sidstnævnte henseende systematiseres og vurderes en række af de midler, der har været anvendt i de industrialiserede landes regionalpolitik.

BROWN, HENRY PHELPS: *The inequality of pay*. Oxford: Oxford University Press, 1977. 360 pp. £ 7,95. NT 77-3037

Spørgsmålet om den personelle indkomstfordeling underkastes i denne bog en dybtgående behandling. Forfatteren giver først en oversigt over forklaringselementerne i såvel sociologisk som økonomisk teori samt over

indkomststrukturen i forskellige samfundssystemer til forskellig tid. På dette grundlag opbygges et forklaringsmønster, hvor klassestrukturen kombineret med en begrænset beskæftigelsesmæssig og intellektuel mobilitet danner de grundlæggende rammer indenfor hvilke først bestemmes det potentielle udbud af arbejdskraft til forskellige beskæftigelser, hvorefter markedskræfterne, med de modifikationer der kan følge af lønforhandlingernes nærmere udformning og evt. indkomstpolitiske bestræbelser, besørger resten.

FRY, BERNARD M. OG HERBERT S. WHITE: *Publishers and libraries. A study of scholarly and research journals*. Lexington, Mass.: Lexington Books, 1977. 166 pp. \$ 15,40.

NT 77-3038

En væsentlig del af den videnskabelige kommunikation formidles gennem tidsskrifter. Som følge af stigende produktionsomkostninger og begrænsninger i biblioteksbudgetterne tegner fremtiden sig mørkt for mange tidsskrifter. For at kortlægge markedsreaktionerne og dermed fremtidsudsigterne har forfatterne af denne bog gennem interviews med både udgivere og biblioteker forsøgt at indkredse problemerne og de modtræk, som henholdsvis producenter og efterspørgere overvejer. Hvis tidsskrifterne fortsat i væsentligt omfang skal være publikationssted for nye forskningsresultater, synes det vanskeligt i den øjeblikkelige situation at komme uden om i et vist omfang at vælte de økonomiske byrder enten tilbage på forfatterne eller frem på bibliotekslånerne.

GABRIELSEN, INGER: *Det norske skattesystemet. Hefte 2: Indirekte skatter og offentlige trykordninger 1976*. Samfunnsøkonomiske Stu-

dier, 31. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 121 pp. Nkr. 13,00. *NT 77-3039*
 Første bind af fremstillingen af det norske skattesystem, der blev udgivet i 1974, behandlede grundprincipperne i skattesystemet, gav en historisk oversigt over udviklingen af det norske skattesystem og indeholdt gennemgangen af de direkte skatter (jf. *NT 75-2046*). I nærværende andet hefte fremstilles de indirekte skatter og de offentlige sikringsordninger. Desuden findes i et appendiks en kortfattet beskrivelse af de fem regneprogrammer for skatteanalyseformål, som er udviklet ved Statistisk Sentralbyrå.

GARVEY, GERALD OG LOU ANN GARVEY, red.:
International resource flows. Farnborough:
 Lexington Books, 1977. 178 pp. \$ 18,70.
NT 77-3040

Bogens bidrag er resultat af et projektarbejde der indledtes med en konference ved Princeton University i marts 1974 om »World Order Implications of Resource Availability and Use«. Kapitlerne falder i fire afdelinger. Det første beskæftiger sig med nationalstaternes betydning for ressourcefordelingen. I det andet behandles de multinationale selskabers rolle. De to sidste beskæftiger sig med mulige løsninger af ressourcemangelproblemet, dels sådanne der lægger vægt på en ændret fordeling, dels dem der fortrøster sig til det tekniske fremskridt.

GLASTETTER, WERNER: *Die wirtschaftliche Entwicklung der Bundesrepublik Deutschland im Zeitraum 1950 bis 1975*. Berlin: Springer, 1977. 261 pp. DM 22,80. *NT 77-3041*
 Forfatteren præsenterer på grundlag af den officielle statistik udviklingsforløbet for de vigtigste makroøkonomiske størrelser i den vesttyske økonomi frem til 1974 (1975). Der

er kapitler om tilgangs-, anvendelses- og fordelingssiden samt om finansieringsbetingelserne og udenrigsøkonomien. Præsentationen af det empiriske materiale sker ved hjælp af dels tabeller, der viser tal for absolutte størrelser, strukturandele og ændringsrater for hver af de fem delperioder 1950/54, 1955/59, 1960/64, 1965/69 og 1970/74, som skulle muliggøre en analyse af udviklingens strukturtræk, dels gennem grafiske fremstillinger, der giver oplysninger for hvert år frem til og med 1975 med det formål at belyse konjunkturforløbet.

Goss, R. O., red.: *Advances in maritime economics*. Cambridge: Cambridge University Press, 1977. 294 pp. £ 10,50.

NT 77-3042

Bogen består af i alt otte bidrag om søtransportens økonomi, hvoraf to ikke tidligere har været offentliggjort. Forfatterne er britiske embedsmænd, men oplægget er af teoretisk karakter. Det gennemgående tema er at udvikle metoder til analyse af den økonomiske effektivitet af forskellige maritime transportformer og aktiviteter, der slutter sig hertil. Blandt de behandlede emner er fx flagdiskrimination, beskatning, økonomisk analyse af forskellige skibsstørrelses effektivitet og af tidsforbruget ved søtransport, trafikregulering og sikkerhedsforanstaltninger. Et langt indledningskapitel resumerer de forskellige bidrag. Bogen slutter sig til Goss' *Studies in maritime economics* fra 1968.

HARCOURT, G. C. red.: *The microeconomic foundations of macroeconomics*. London: Macmillan, 1977. 401 pp. £ 20,00.

NT 77-3043

Bogen gengiver bidrag fra en konference arrangeret af International Economic Asso-